
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO –

FINANZIARIO ED ECONOMATO 

 

N. 74 DEL 30/09/2021 

 
OGGETTO: Fornitura di Energia elettrica per gli edifici comunali e fornitura 

         Energia elettrica per l’illuminazione pubblica per l’anno 2021/2022: 

         affidamento a Green Network di Roma. 

 

 

 
Visto la Delibera di Giunta n° 21 del 10 Giugno 2019, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata al Sindaco la Responsabilità del Servizio Economico-finanziario; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2021/2023 approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n° 7 del 29.03.2021; 

 

Visto il D.lgs. 50/16 e le linee guida ANAC per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alla 

soglia comunitaria; 

 

Atteso che sulla base della deliberazione dell'Autorità per l'energia elettrica 

e il gas (AEEG) N.107/20014, in conformità alla direttiva CE n.54/2003 è 

consentito a tutte le aziende di accedere al mercato libero della fornitura di 

energia elettrica e di gas natura, comprese le pubbliche amministrazioni e 

richiamati i decreti Legislativi che hanno introdotto i concetti di vendita 

dell'energia e del gas con particolare riferimento al D.Lgs. n.79/99s.m.i.; 

 

Visto l’art.1 comma 7 del D.L. 06 luglio 2012 n.95, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 135/2012 in base al quale per i servizi di energia 

elettrica occorre procedere all'affidamento al gestore selezionato da Consip o a 

gestore che pratichi prezzi più bassi rispetto a quelli previsti nella 

Convenzione Consip attiva; 

 

Visto l'art.1 comma 494 della legge 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 

2016) che così modifica l'art.1 comma 7 del D.L. 6 luglio 2012 n.95: “.....E' 

fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie 

merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli 

stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a 

procedere di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 

10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e mobile e del 3 per 

cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, 

energia elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori 

corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione 

da Consip Spa e dalle centrali di committenza regionali. Tutti i contratti 

stipulati ai sensi del precedente periodo devono essere trasmessi all'Autorità 

Nazionale anticorruzione….”; 

 

Dato atto che la Società Green Network Spa  con sede legale in Via Vincenzo Bona 

101 – 00156 Roma, C.F./P.I. 07451521004, è in grado di fornire tariffe fisse 

convenienti e sicuramente più vantaggiose rispetto a quelle praticate da CONSIP, 

come di seguito riportato: 

 

 

 



FORNITORE SPREAD SU PREZZO UNICO NAZIONALE 

(PUN) 

CONSIP +12 

GREEN NETWORK +8,4 

 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di energia elettrica per gli edifici 

comunali e per l'illuminazione pubblica, alla Società Green Network Spa  con 

sede legale in Via Vincenzo Bona 101 – 00156 Roma, C.F./P.I. 07451521004, 

assumendo la presente determinazione ai sensi 192 del D.lgs. n.267/2000;  

 

Dato atto che le tariffe applicate dalla Green Network Spa risultano più 

convenienti rispetto a quelle applicate da CONSIP, determinando una riduzione 

della spesa totale grazie allo spread inferiore di 3,6%, soddisfacendo 

pienamente l'art.1 comma 494 della Legge n.208/2015 valutato inoltre che 

l'interesse per Amministrazione Comunale è di usufruire delle opportunità di 

risparmio offerte dal libero mercato dell'energia elettronica scegliendo il 

fornitore che presenta l'offerta migliore; 

 

Visto che questo ente, accettando le proposte di fornitura di energia elettrica 

da parte di “Green Network Spa” rispetta i principi di efficienza ed economicità 

in considerazione di minori costi energetici che si otterrebbero, confrontando 

al riguardo le offerte in oggetto con quelle di altri fornitori nonché con 

quelli 

attuali; 

 

Atteso che l’affidamento de quo è subordinato alla condizione risolutiva 

contrattuale prevista dall’art.1 comma 7 della Legge n. 135 del 7/8/2012. “In 

tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione 

risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai migliori 

corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e 

delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 

vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai 

contratti già stipulati”; 

 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

TUEL il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. 

Legge di Stabilità 2016); 

 

Visto la Legge 13.08.2010, n.136 e il Decreto Legge n.187 del 12.11.2010 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativamente ai contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi; 

 

Ritenuto di dover procedere all'affidamento dell’incarico;  

 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con 

procedura in economia; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, i contratti di fornitura 

energia elettrica dei fabbricati comunali e dell'illuminazione pubblica, alla 

Società Società Green Network Spa  con sede legale in Via Vincenzo Bona 101 – 

00156 Roma, C.F./P.I. 07451521004; 



2) Di dare atto che le spese verranno imputate annualmente agli appositi 

capitoli di bilancio di previsione previste per le forniture di energia 

elettrica. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

 

 

 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 30/09/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 04/10/2021 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 04/10/2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 04/10/2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 


